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INICIATIVA QUE DISPONE APROBAR REFORMAS AL DECRETO 
27-92, LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

TRAMITE: PASE A LA COMISION DE FINANZAS PUBLICAS Y MONEDA, 
PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN CORRESPONDIENTE. 
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Licenciado 

MARVIN ADOLfO ALVARADO ANDREI 

Subdirector Legislativo 

Direcci6n Legislativa 
Congreso de la Republica 
Su Despacho 

Licenciado Alvarado: 

Oficio BELEFANTE-01-2024-AAC/rmd 

17 de enero de 2024 

Con un atento saludo. me permito hacer Iiegar el proyecto de iniciativa de ley 

que reform a al Decreto numero 27-92 Ley del Impuesto al Valor Agregado. del 

Congreso de la Republica. con el fin de que se incorpore a la agenda y sea 

conocida por el Honorable Pleno del Congreso de la Republica. 

Agradeciendo la atenci6n a la presente rib de usted. Atentamente. 
I 

Adj. Inidativa de Ley (consta de cinco folios) 
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EXPOSICI6N DE MOTIVOS 

HONORABLE PLENO 

La Constituci6n Politica de la Republica de Guatemala establece que. el 

Estado se organiza para buscar el bienestar de sus habitantes y su fin ultimo 
es el bien comun. 

En el ana 1992 se aprob6 el decreto 27-92 Ley del Impuesto al Valor 
Agregado. dicha ley ha sufrido varias modificaciones en el sentido de que los 

contribuyentes aumenten su carga tributaria y disminuyan las exoneraciones 

al IVA. no obstante. la Superintendencia de Administraci6n Tributaria. no ha 
revisado el valor de las exoneraciones que dicha ley permite. el cual se 

encuentra desactualizado. 

EI espiritu la normativa constitucional preve la existencia de un regimen 

tributario basado en la capacidad de pago. es decir. quien tiene mayores 

ingresos. paga mayores tributos. y quien tiene men ores ingresos. paga 

menores tributos . Es normal ver en los mercados cantonales y municipales. asi 
como en las tiendas de barrio. la venta de articulos de primera necesidad. 

los cuales se venden sin factura. y otros que no 10 son. tambien sin factura. 

Vemos como la SAT hace un gran trabajo por tratar de incluir cada dia a 

mas contribuyentes a su base Iributaria. en los ultimos meses hemos visto 

como empezaron a fiscalizar las ventas por internet y otros pequenos 

emprendimientos. Pero lamentable mente el costo de la vida hoy no es el 

mismo que hace mas de 30 anos que se hizo la ley. por 10 que es necesario 

hacer una revisi6n a la exoneraci6n con ten ida en el articulo 7 de la ley del 

Impuesto al Valor Agregado. la cual contempla la exoneraci6n del IVA a la 

venta al menudeo de carnes. pescado. mariscos. frutas y verduras frescas. 

cereales. legumbres y granos b6sicos a consumidores finales en mercados 

canton ales y municipales. siempre que tales ventas no excedan de cien 

quetzales por lransacci6n. 
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EI salario minima fue fijado mediante el acuerdo gubernativ~ 307-2023, en la 

cantidad de tres mil seiscientos treinta y cuatro quetzales con cincuenta y 
nueve centavos. para actividades no agricolas, en el departamento de 

Guatemala. el cual es el mas alto de todos los salarios minimos. AI mismo 

tiempo el Instituto Nacional de Estadistica en diciembre de 2023, fijo el costo 

de la Canasta Basica Alimentaria ICBA) en tres mil novecientos cuatro 
quetzales con noventa y ocho centavos. Lo anterior nos demuestra que una 

persona que gana salario minimo, no puede pagar el costo de la canasta 

basica, p~r 10 cual se hace 16gico, hacer una reform a legal. en el sentido de 
exonerar del pago del IV A los productos contenidos en la canasta basica, 

para asi lograr que las personas que ganan el minima puedan costear al 

menos la canasta basica. la cual sin IV A costaria alrededor de tres 

cuatrocientos 9chenta y seis quetzales, generando un ahorro aproximado de 

cuatrocientos dieciocho quetzales para los mas necesitados. 

) Ponentes: 
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DECRETO NUMERO __ _ 

EL CONGRESO DE LA REPUBLICA DE GUATEMALA 

CONSIDERANDO 

Que la Constituci6n Politica de la Republica establece que el Estado de 
Guatemala se organiza para proteger a la persona y a la familia; su fin 
supremo es la realizaci6n del bien comun. 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con el articulo 239 de la Constituci6n Politica de la 

Republica, es potestad exclusiva del Congreso de la Republica determinar 

las bases de recaudaci6n de los tributos y 10 relativo a la fijaci6n de la base 

imponible y el tipo impositivo. 

CONSIDERANDO 

Que el c6digo tributario, establece que la ley que establezca exenciones, 

especificara las condiciones y requisitos exigidos para su otorgamiento, los 

tributos que comprende, si es total 0 parcial y en su caso, el plazo de su 

duraci6n. 

POR TANTO 

Con base a las atribuciones que Ie asigna la literal a) del articulo 171 de la 

Constituci6n Politic a de la Republica de Guatemala. 

, , 
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DECRETA: 

REFORMAS AL DECRETO 27-92, LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Articulo 1. Se modlfica el Articulo 7, Inc Iso 11, del Decreto 27-92, Ley del 

Impuesto al Valor Agregado y sus reformas, el cual queda aSI: 

"ARTICULO 7. De las exenciones generales. Est6n exentos del impuesto 

establecido en esta ley: I ... ) 11. La venta al menudeo de los productos que 

integran la Canasta B6sica Alimentaria ICBA), de los siguientes productos: 
arroz, avena de toda clase, pan frances, pan dulce, pastas de todos los 

tipos, tortillas de maiz, carne de res con y sin hueso, carne de cerdo sin 

hueso, carne de polio 0 gallina, embutidos, leche en polvo, leche Ifquida, 

queso fresco 0 duro, crema fresca, huevos de gallina, aceites comestibles, 

aguacates, bananos 0 guineos, pl6tanos, pin as, sandias, tomate, gOisquil. 

cebolla blanca sin tallo, papas, hierbas, frijol. azucar, preparaci6n 
nutricional a base de maiz y soya, sal, sopas instant6neas en vaso, cafe en 
grano, molido, instant6neo, aguas gaseosas, y cualquier otro que se 

agregue de conformidad con el listado publicado por el Instituto Nacional 

de Estadistica, 0 cualquier otro que en el futuro publique el INE como 

producto de la CBA. en ventas a consumidores finales en mercados 

cantonales y municipales, abarroterias, tiendas de barrio y ventas 

ambulantes, siempre que tales ventas no excedan del monto del salario 

minimo para actividades no agricolas vigente". 

Articulo 2. Transitorio. EI Organismo Ejecutivo deber6 realizar las reform as 

correspondientes al reglamento de la presente ley en un plazo no mayor a 

sesenta dias desde la publicaci6n del presente decreto. 

Articulo 3. Vigencia. EI presente Decreto entrar6 en vigencia ocho dias 

despues de su publicaci6n en el Diario Oficial. 

REMiTASE AL ORGANISMO EJECUTIVO PARA SU SANCION, PROMULGACION- , ' 
Y PUBLICACION. . " ,.' '-"\ 
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EMITIDO EN El PALACIO DEL ORGANISMO LEGISLATIVO EN LA CIUDAD DE 

GUATEMALA El DE DE DOS MIL VEINTID6s. 

, '\ 
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